ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ
*

Số 1042-CV/TU

Về việc tăng cường lãnh đạo công tác

kết nạp đảng viên mới gắn với rà soát,

sàng lọc, đưa những đảng viên không còn

đủ tư cách ra khỏi Đảng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày 17 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Các đồng chí Thị ủy viên,

Thực hiện Công văn số 1429-CV/TU ngày 05/01/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo công tác kết nạp đảng viên mới gắn với rà

soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, Ban

Thường vụ Thị ủy yêu cầu:

1. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy, đặc biệt là đồng chí bí thư

1.1. Quán triệt sâu sắc, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ

đạo tại Công văn số 1429 -CV/TU ngày 05/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy (gửi kèm).

1.2. Đối với công tác phát triển đảng viên mới

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của các cấp ủy trong công tác phát triển

đảng viên; xây dựng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển đảng

viên mới cho từng năm, tạo môi trường thuận lợi để quần chúng giác ngộ lý

tưởng, có động cơ trong sáng, rèn luyện, phấn đấu vào Đảng. Lãnh đạo, chỉ

đạo cấp ủy, chi bộ trực thuộc quán triệt, tuyên truyền và xác định công tác tạo

nguồn và kết nạp đảng viên mới là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên

của chi, đảng bộ mình nhằm bổ sung đội ngũ đảng viên ngày càng vững

mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị,

góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đội

ngũ đảng viên; xem đây là tiêu chí để đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức

đảng hằng năm.

- Thực hiện việc "tạo nguồn" phát triển đảng viên cần đảm bảo các yêu

cầu: Đủ về số lượng, có cơ cấu hợp lý; đảm bảo chất lượng; đảm bảo về

phẩm chất chính trị; có phẩm chất đạo đức tốt; có trình độ văn hóa tối thiểu

tốt nghiệp trung học cơ sở ở vùng đồng bằng và các tiêu chí ưu tiên đối với

các đối tượng đặc biệt, có năng lực thực tiễn trong các phong trào quần

 2

chúng. Xác định rõ nguồn phát triển đảng viên ở các thôn, tổ dân phố hiện

nay là những quần chúng tiến bộ, có tín nhiệm và được Nhân dân quý mến;

trong đó quan tâm tạo nguồn phát triển đảng viên trước tiên là đội ngũ trưởng

thôn, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác Mặt trận; cán bộ đoàn, hội;

bộ đội xuất ngũ; thanh niên đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp về ở

địa phương hoặc đang là công nhân tại các đơn vị kinh tế tư nhân chưa có tổ

chức đảng; giáo viên; cán bộ, y, bác sỹ trạm y tế; lực lượng dân quân tự vệ,

dự bị động viên...

- Giao chỉ tiêu cụ thể cho các tổ chức chính quyền, hội, đoàn thể giới

thiệu hội viên, đoàn viên ưu tú cho Đảng.

- Riêng các chi bộ: Trường THPT số 1 Đức Phổ, Trường THPT số 2

Đức Phổ, Trường THPT Lương Thế Vinh và Chi bộ Trung tâm GDNN-

GDTX thị xã: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch để đẩy mạnh

thực hiện công tác lựa chọn, bồi dưỡng, tạo nguồn, giới thiệu học sinh ưu tú

cho Đảng xem xét, kết nạp trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

1.3. Đối với công tác rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không

còn đủ tư cách ra khỏi Đảng

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp

đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra

khỏi Đảng nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong việc nâng cao chất lượng

đảng viên.

- Thực hiện nghiêm túc công tác rà soát, sàng lọc đảng viên; kiên

quyết, kịp thời đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Tiếp

tục lãnh đạo, chỉ đạo chi bộ trực thuộc đảng bộ xây dựng kế hoạch rà soát đội

ngũ đảng viên, cần làm rõ và có kế hoạch khắc phục những đảng viên không

hoàn thành nhiêm vụ, những đảng viên không thực hiện đúng chế độ chuyển

sinh hoạt đảng hoặc đã chuyển sinh hoạt đảng nhưng không nộp hồ sơ cho tổ

chức đảng có thẩm quyền, những đảng viên vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp

luật của Nhà nước, những đảng viên thiếu gương mẫu, uy tín trong Nhân dân

thấp; qua đó sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi

Đảng; khắc phục triệt để tình trạng dễ dãi, nể nang, né tránh trong công tác

đánh giá, phân loại đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên

không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

2. Giao Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã chủ trì, phối hợp với Ủy ban

Kiểm tra Thị ủy đôn đốc thực hiện Công văn này và báo cáo Ban Thường vụ

Thị ủy theo dõi, chỉ đạo.

 3

3. Giao Ban Dân vận Thị ủy theo dõi và báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy

về công tác tạo nguồn phát triển đảng viên trong các hội, đoàn thể.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã, Ủy viên Ban

Thường vụ Thị ủy được phân công phụ trách địa bàn, lĩnh vực trực tiếp theo

dõi, chỉ đạo công tác kết nạp đảng viên mới gắn với rà soát, sàng lọc, đưa những

đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng và nội dung Công văn này.

Yêu cầu các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ quan, đơn vị và cá

nhân có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này; trong tổ

chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì phản ánh kịp thời về Ban

Thường vụ Thị ủy (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã) xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo),

- C, PC Văn phòng thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T08:31:23+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T09:49:02+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!